
 

 1 

Siebte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für den 
Masterstudiengang Politikwissenschaft an der Philosophischen Fakultät und 

Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität 
Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– FPO MA Politikwissenschaft – 
 

Vom 2. Juli 2019 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 
Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Ände-
rungssatzung: 
 

§ 1 
 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Politikwissenschaft an 
der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der FAU – FPO MA Politikwis-
senschaft – vom 8. Juni 2010, zuletzt geändert durch Satzung vom 6. Juli 2016, wird wie 
folgt geändert: 
 
 
1. In der Nennung der Ermächtigungsgrundlagen werden nach dem Verweis „Art. 43 

Abs. 5 Satz 2,“ der Verweis und das Wort „Art. 58 Abs. 1 und“ sowie nach den Worten 
„Nürnberg folgende“ die Worte „Studien- und“ eingefügt. 
 
 

2. In § 1 wird das Wort „Abschluss“ durch die Worte „Abschlussziel des“ ersetzt. 
 
 

3. § 3 wird wie folgt geändert: 
 
a) Abs. 2 Sätze 2 und 3 erhalten folgende neue Fassung: 

 
„2Für die entsprechenden Module können alle Veranstaltungen mit öffentlich-recht-
lichem Fokus des Fachbereichs Rechtswissenschaft gewählt werden. 3Wegen des 
erforderlichen fachspezifischen Kompetenzgewinns können Module, die im voran-
gegangenen Bachelorstudium bereits belegt worden sind, nicht nochmals in die 
Masterprüfung eingebracht werden.“ 

 
b) Abs. 3 wird gestrichen. 

 
 
4. § 4 wird wie folgt geändert: 

 
a) Die bisher einzige Regelung wird zu Abs. 1. 

 
b) Nach Abs. 1 wird folgender neuer Abs. 2 angefügt: 

 
„(2) 1Die siebte Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft. 2Sie gilt für 
alle Studierenden, die das Studium des Masterstudiengangs Politikwissenschaft 
zum Wintersemester 2019/20 aufnehmen werden.“ 

 



 

 2 

5. Anlage 1 wird wie folgt geändert: 
 
a) Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) erhält folgende neue Fassung: 

 
„ 

Art und Umfang der 
Prüfung 

Es sind drei der folgenden fünf Module zu belegen 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3  

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Klausur (90 Min.) 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %)  

Es ist eines der folgenden zwei Module zu belegen. 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

nach Maßgabe des Faches4 

Es sind drei der folgenden fünf Module zu belegen 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

 

Masterarbeit (ca. 100 S.) 

“ 
 

b) In Zeile 15 wird in Spalte 1 (Freies Ergänzungsstudium) nach dem Wort „Ergän-
zungsstudium“ die hochgestellte Zahl „4“ angefügt. 

 



 

 3 

c) Die Erläuterungen 3 und 4 unterhalb der Tabelle erhalten folgende neue Fassung: 
 
„3  Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der jeweils gewähl-

ten Lehrveranstaltung; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt. 
4  Wählbar sind alle für diesen Studiengang freigegebenen Module auf Masterniveau an der FAU. Art 

und Umfang der Lehrveranstaltungen und der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Cha-
rakter des jeweils gewählten Moduls und der jeweils einschlägigen (Fach-)Prüfungsordnung bzw. dem 
Modulhandbuch zu entnehmen.“ 

 
 
6. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

 
a) In Zeilen 3 bis 10 (Pol SYS (A) bis Pol MES II) erhält Spalte 6 (Art und Umfang der 

Prüfung) folgende neue Fassung: 
 
„ 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 
oder Klausur (90 Min.)3 

Klausur (90 Min.) 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) 

“ 
 

b) Zeilen 11 und 12 (Öffentliches Recht I und II) werden zu Zeilen 11 bis 13 und 
erhalten folgende neue Fassung: 
 
„ 

Öffentliches Recht I 
Vor- 
lesung 

2    5  5   
Klausur (120 Min.) 
oder mündliche 
Prüfung (20 Min.)3 

Öffentliches Recht II 
Vor- 
lesung 

2    5  5   
Klausur (120 Min.) 
oder mündliche 
Prüfung (20 Min.)3 

Öffentliches Recht III Seminar  2   10   10  
Referat (20-25 Min.,  
30 %) mit Hausarbeit 
(25-30 S., 70 %) 

“ 
  



 

 4 

c) In Zeilen 16 bis 20 (neu) (Pol SYS (B) bis Pol MR (B)) erhält Spalte 6 (Art und 
Umfang der Prüfung) folgende neue Fassung: 
 
„ 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) oder 
Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) oder 
Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) oder 
Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) oder 
Klausur (90 Min.)3 

Referat (30-45 Min., 30 %) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %) oder 
Klausur (90 Min.)3 

“ 
 

d) In Zeile 23 (Summen) erhält Spalte 3 (SWS) folgende neue Fassung:  
„ 

6-18 14-28   

34 

„ 
 

e) In Erläuterung 3 unterhalb der Tabelle werden das Wort „von“ durch die Worte 
„vom konkreten didaktischen Charakter“ ersetzt und nach den Worten „Charakter 
der“ (neu) wird das Wort „jeweils“ eingefügt. 
 

f) Die Erläuterung 4 wird gestrichen. 
 

§ 2 
 

1Die siebte Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studieren-
den, die das Studium des Masterstudiengangs Politikwissenschaft zum Wintersemester 
2019/20 aufnehmen werden. 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 26. Juni 2019 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. 
Joachim Hornegger vom 2. Juli 2019. 
 
Erlangen, den 2. Juli 2019 
 

Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 



 

 5 

Die Satzung wurde am 2. Juli 2019 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die 
Niederlegung wurde am 2. Juli 2019 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg 
bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 2. Juli 2019. 


